Дело № 05-0169/81/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2021 года                                                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении:

Садко Андрея Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного и  проживающего по адресу: адрес, адрес , паспортные данные,

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется

УСТАНОВИЛ:

Садко А.А. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) при следующих обстоятельствах: 28.03.2021 в 08 час. 40 мин. гражданин Садко А.Н., находясь на адрес, расположенного по адресу: адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг такси без специального разрешения (лицензии) в нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Садко А.А. в судебном заседании возражал против вменяемого ему правонарушения, пояснил, что на указанные автомобиль имеется специальное разрешение, выданное уполномоченным органом.

Суд, выслушав Садко А.А., исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Согласно статье 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица или юридического лица, за которое установлена административная ответственность ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Статьей 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее по тексту цитируемой статьи - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее по тексту цитируемых положений - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (часть 1 названной статьи).

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно информации, полученной по запросу суда из Министерства транспорта Республики Крым, на транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер разрешение не выдавалось.

Согласно информации, полученной по запросу суда из Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Севастополя на транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер дата разрешение выдано наименование организации со сроком действия до дата.

Согласно п.п. 1.1. ч.1 соглашения №19/30/4-17 от 07.09.2017 между Советом министров Республики Крым и Правительством города Севастополя о взаимодействии в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым  такси на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя стороны признают, что разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси (далее разращения), выданные уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым, действуют также на территории города федерального значения Севастополя, а разрешения, выданные уполномоченным исполнительным органом государственной власти города федерального значения Севастополя – также на территории Республики Крым.

Частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Таким образом, в действиях Садко А.А. отсутствуют признаки правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в качестве обстоятельства, исключающего производство по делу, предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.

С учетом изложенного, производство по делу в отношении Садко А.Н.  по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ подлежит прекращению.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Производство по делу в отношении Садко Андрея Николаевича прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

            Г.В. Жаворонкова